
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 27
della Giunta comunale

COMUNE DI CARZANO

OGGETTO: Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023/2025: prelevamento n. 1 dal 
fondo di riserva per le spese correnti e modifica atti generali di indirizzo.

L'anno DUEMILAVENTITRE addì venti del mese di marzo, alle ore 18.45, presso la sede 

municipale, formalmente convocato si è riunita la Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Trentinaglia Nicoletta - Sindaco
2.  Franceschini Roberto - Vicesindaco
3.  Piva Mauro - Assessore
4.  Tomasi Daniela - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Iuni dott.ssa Silvana.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  la Signora Trentinaglia dott.ssa Nicoletta, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto suindicato.



 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023/2025: prelevamento n. 1 dal fondo di riserva 
per le spese correnti e modifica atti generali di indirizzo. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto che a seguito della legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 dal 01.01.2016 è entrata in vigore la nuova 
contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs 10 agosto 
2014, n. 126 ed individuato che la stessa legge provinciale individua, inoltre, gli articoli del decreto legislativo 
n. 267 del 2000 che trovano applicazione agi enti locali della Provincia Autonoma di Trento. 
 

Richiamato l’art. 11 del. D.lgs 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014, ed in 
particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2017, gli Enti di cui all’art. 2 adottano gli 
schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo 
alla funzione autorizzatoria. 
 

Richiamato il comma 1 dell’art. 54 della L.P. 9 dicembre, n. 18, che prevede “In relazione alla disciplina 
contenuta nel decreto legislativo n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le 
corrispondenti norme dell’ordinamento regionale o provinciale”. 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m. ed in particolare l’art. 176 che dispone che i 
prelevamenti dal fondo di riserva sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati 
entro il 31 dicembre di ciascun anno. 
 

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 di data 06.02.2023, divenuta esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2023/2025. 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 2 quater, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è iscritto 
nel bilancio di previsione nella Missione “Fondi e accantonamenti” all’interno del programma “Fondi di 
riserva”, un fondo il cui stanziamento rispetta i limiti previsti dall’art. 166 del T.U.E.L. (non deve essere 
inferiore allo 0,30 e non può superare il 2 per cento del totale delle spese correnti di competenza inizialmente 
previste in bilancio). 
 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 166, comma 2 quater, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è iscritto 
nel bilancio di previsione nella Missione “Fondi e accantonamenti” all’interno del programma “Fondi di 
riserva”, un fondo di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle spese finali, utilizzato con deliberazione 
dell’organo esecutivo. 
 

Visto che si rende necessario adeguare degli stanziamenti sui capitoli di spesa come indicato negli allegati 
prospetti. 
 

Ritenuto di provvedere ad adeguare la dotazione finanziaria degli interventi di spesa in questione mediante 
prelevamento al fondo di riserva ordinario iscritto al cap. 1899/493 (competenza) del bilancio 2023 con 
dotazione attuale di Euro 12.000,00.= completamente disponibile e dal fondo di riserva di cassa iscritto al 
cap. 1899/495 (cassa) del bilancio 2023 con dotazione attuale di Euro 250.000,00.=. 
 

Dato atto che la presente modifica non altera il pareggio finanziario e vengono rispettati l’equilibrio 
economico-finanziario e di parte capitale di cui agli artt. 162 e 193 del D.Lgs. 246/2000 e s.m., nonché i vincoli 
di finanza pubblica – pareggio di bilancio di cui all’art. 1, comma 466 della Legge 11 dicembre 2016, n. 232 
(Legge di stabilità nazionale 2017). 
 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R.  03 maggio 
2018 n. 02. 
 

Visti gli atti generali di indirizzo approvati con deliberazione della Giunta comunale n. 9 di data 13.02.2023. 
 

Visto l’art. 57 in tema di Disposizioni in materia di Enti Locali, del D.L. 26.10.2019, n. 124 convertito in L. n. 
157 di data 19.12.2019, ed in particolare il comma 2- quater che prevede: “Al testo unico di cui al Decreto 



 

 

Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti modificazioni: a) i commi 1 e 3 dell’articolo 
216 sono abrogati; b) al comma 2 dell’articolo 226, la lettera a) è abrogata.”  
 

Rilevato, pertanto, che a seguito di questa disposizione non si rende più necessario, tra l’altro, trasmettere 
al tesoriere comunale le delibere di variazione e di prelevamento di quote del fondo di riserva, debitamente 
esecutive riguardanti l'esercizio in corso di gestione. 
 

Visto il Regolamento di contabilità. 
 

Visti i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 185 del Codice Enti Locali, approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, 
sulla proposta di adozione della deliberazione dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica con attestazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e in ordine alla 
regolarità contabile. 
 

Visto lo Statuto Comunale. 
 

Vista, inoltre, l’esigenza di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile per l’urgenza di 
impegnare le maggiori e nuove spese sui capitoli ai quali si riferisce la presente deliberazione. 
 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di disporre il prelevamento dal fondo di riserva ordinario iscritto al capitolo 1899/493 di Euro 435,00.=, 

in termini di competenza, e dal fondo di riserva di cassa iscritto al capitolo 1899/495 di Euro 435,00.= in 
termini di cassa, del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025, e di destinare tali somme 
ai capitoli descritti nei prospetti allegati, parti integranti e sostanziali della presente deliberazione; 

 

2. Di introdurre, in conseguenza del prelevamento oggetto del presente provvedimento, le variazioni alle 
previsioni della spesa del piano esecutivo di gestione/atti programmatici d’indirizzo per la gestione del 
bilancio di previsione 2023/2025, quali risultano dagli allegati sopra richiamati, dando atto che la 
variazione in argomento non modifica gli obiettivi ma riguarda la variazione, in termini finanziari, delle 
dotazioni assegnate; 

 

3. Di dare atto che a seguito del prelevamento di cui al punto 1), il capitolo 1899/493 ammonta ad Euro 
11.565,00.= e il capitolo 1899/495 ammonta ad Euro 249.565,00.=; 

 

4. Di dare atto che il prelievo di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di tutti gli equilibri 
del bilancio di previsione; 

 

5. Di dare atto che la presente deliberazione non viene trasmessa al Tesoriere Comunale ai sensi di quanto 
disposto dall’art. 57, comma 2-quater, del D.L. 26.10.2019, n. 124 convertito in L. n. 157 di data 
19.12.2019;  

 

6. Di comunicare la presente variazione al Consiglio comunale nei termini di legge; 
 

7. Di dichiarare, per le motivazioni esposte in premessa, con votazione unanime la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 4, del Codice Enti Locali, 
approvato con L.R. 3.05.2018 n. 2. 

Ai sensi dell’articolo 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, avverso il presente provvedimento sono 
ammessi i seguenti ricorsi:   
a) opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, della Legge 
Regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 b) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, 
n. 104;  
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 
1971, n. 1199. 
I ricorsi b) e c) sono alternativi  

 



Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Iuni dott.ssa Silvana

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Trentinaglia dott.ssa Nicoletta

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI CARZANO
(Provincia di Trento)

Verbale di deliberazione N. 27
della Giunta comunale

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 183, 
comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con 
L.R. 3 maggio 2018, n.2 e ss.mm..

Carzano lì, 20/03/2023

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Iuni dott.ssa Silvana



COMUNE DI CARZANO
Provincia di Trento

Allegato competenza - prelevamento dal fondo di riserva n. 1
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9633 188 SERVIZIO CATTURA E CUSTODIA CANI RANDAGI 0,00 435,00

STT1 Responsabile del Servizio Tecnico

0,00 435,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 435,00 0,00 435,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1899 493 FONDO DI RISERVA PER LE SPESE CORRENTI 12.000,00 0,00

AF01 Responsabile del Servizio Finanziario

-435,00 11.565,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 12.000,00 0,00 -435,00 11.565,00

TOTALE USCITA 12.000,00 435,00 -435,00 12.000,00

435,00-435,00DIFFERENZE

Pag. 1



COMUNE DI CARZANO
Provincia di Trento

Allegato cassa - prelevamento dal fondo di riserva n. 1
U/E

Resp.

Cap. Art. Descrizione Capitolo

Descrizione Responsabile

Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. Assestato

USCITA
09.02.1 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleCOD BIL

U 9633 188 SERVIZIO CATTURA E CUSTODIA CANI RANDAGI 0,00 435,00

STT1 Responsabile del Servizio Tecnico

0,00 435,00

09.02.1 TOTALE Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 435,00 0,00 435,00

20.01.1 Fondo di riservaCOD BIL

U 1899 495 FONDO DI RISERVA DI CASSA 250.000,00 0,00

AF01 Responsabile del Servizio Finanziario

-435,00 249.565,00

20.01.1 TOTALE Fondo di riserva 250.000,00 0,00 -435,00 249.565,00

TOTALE USCITA 250.000,00 435,00 -435,00 250.000,00

435,00-435,00DIFFERENZE

Pag. 1


